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GtRtŞ 

Bütün ekonomik didinmeler tüketicinin talebine dayanır. Hitap 
edeceği kütlenin talep seviyesini dikkate almadan üretimde bulunan 
bir işletme uygun olmayan miktarlarda üretim yapmak zorunda ka
lacaktır. Noksan üretim halinde, atıl kapasite sebebiyle birim başı
na sabit masraflar artacak, dolayısıyle de birim maliyeti yüksele
c-':ktir. Buna karşılık, fazla üretim halinde ise, sermayenin devir hı
zı azalacağı gibi, stoklama problemleri ortaya çıkacaktır. 

Henüz faaliyete geçmemiş, proje değerlernesi safhasındaki bir 
işletmenin üretmeyi düşündüğü herhangi bir malın talebinin ne se
viyede olabileceğinin bilinmesi, çok önemli bir sorun teşkil eder. 
Çünkü talep edilmeyen bir malın üretilmesi düşünülemez. Esasen 
ekonomik analiz de genellikle ekonomik faaliyetin talep ve tüketici 
yönünden başlamakta ve sonra dikkati arz ve maliyet yönüne ak
tarmaktadır. Talep ve arz analiz edildikten sonra ise fiatlama tar
tı~ması başlamaktadır (1). 

Faaliyette bulunan işletmeler için, talebin geçmişteki seyrine 
bakarak gelecekteki seviyesi hakkında tahminde bulunmak, istatis
tik metodlar sayesinde, mümkün olmaktadır. Diğer bir ifade ile, mu
hasebe kayıtlarından elde olunacak gerçekleşmiş sonuçların istatis
tik metodlarla değerlendirilmesi ile ileriye dönük talep tahminleri 
yapılabilmektedir. Henüz faaliyet e geçmemiş işletmeler ise, kendi öz 
verilerine sahip olmadıkları için, diğer işletmelerin benzer maliarına 
olan yurt çapındaki talebi dikkate almak zorunda kalacaklardır. 

(1) Bu konularda bkz.: Vura l Sav~, «İktisadt Analiz:., Hilal MatbaaSı, istan
bul - 1970. 
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Talebin ne zaman ve hangi bölgede daha çok veya daha az ya
pıldığını bilmek de gerçekten önemlidir. Çünkü bazı malların satış

lan yılın bazı aylarında maksimum veya minimum seviyelere ulaşma 
lemayülü gösterdiği gibi, bir malın talebi konusunda bölgelerarası 
farklılıklar da mevcut bulunabilmektedir. Genellikle bir yıl boyunca 

_ yaptığı üretimini, talebin mevsimlik dalgalanmalarına hakkıyle uy
durabilen bir işletme, lüzumsuz depolama masraflarından kaçmabil
diği gibi, atıl kapasiteye de meydan vermemektedir. Böyle bir işlet
me en ekonomik yolu seçmiş olmaktadır. işletme, ürettiği malın az 
satıldığı bölgeleri tesbit edebiliyorsa, buralara fazla mal gönder
mekten imtina edebilmekte, en önemlisi çeşitli pazarlama taktikleri 
ile buralardaki tüketim teşvik olunabilmektedir. 

Talep analizi yapan bir işletmecinin bilmek zorunda olduğu üç 
konu vardır: i) talebin yıllık değişmeleri , ii) t alebin aylık değişme
leri ve iii) bölgesel talep farklılıkları. Talebin bu özelliklerini derin
lemesine inceleyen bir işletmeci, elde ettiği sonuçları birleştirmek 

suretiyle, ileriye dönük tahminler yapabilecektir. 

Etüdüroüzde aynı sıra . takip edilecek ve ilk olarak yıllık t alep 
analizinin nasıl yapıldığı anlatılacaktır. Bu ilk bölümü, aylık talebin 
incelendiği ikinci bölüm izleyecektir (2). üçüncü~ölümde ise, bölge
lerarası talep farklılıklarına temas edilecektir . Bu üç bölümde de
rinlemesine incelenen konulardan faydalanarak talep tahminlerinin 
nasıl yapılacağı dördüncü bölümde anlatılacaktır. Nihayet sonuç 
bölümünde etüdümüzün ulaştığı sonuçlar özetlenecektir. 

1. BöLüM 

YILLIK TALEBiN iNCELENMESi 

İncelemeler esas itibariyle basit (simple) ve katlı (multiple) 
korelasyon usullerine dayanır. Bilindiği gibi, korelasyon metodları 

iki veya daha fazla olayın değişimlerinde ne dereceye kadar uygun
luk olduğunu tayin etmek ve müşahede sonuçlarına göre olaylar ara
sında nasıl bir ilişki bulunduğunu bir formülle göstermek amacını 

taşırlar (3). Basit korelasyon iki, katlı korelasyon ise ikiden fazla 

(2) Aylık t a lebin incelenmesi esnasında diğer bazı analizlere de yer verilecektir. 
· (3 ) ömer Cela.l Sa rc, «Memleketimizde Şeker Ta lebi», İktisat Fakültesi Mec

muası, (Cilt : 5, No : 3-4). 
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ulay arasındaki ilişkilerin araştırılmasında kullanılır. Diğer bir ifade 
ile, birincisinde bir serbest, bir de bağlı değişken hesaplara dahil 
edilirken, ikincisinde birden fazla serbest değişkenle bir bağlı değiş
ken arasındaki ilişkiler ortaya konulmaktadır. 

Basit korelasyonda (r) ve katlı korelasyonda (R) harfi ile gös
terilen korelasyon katsayısı, iki veya daha fazla olayın değişimle
rinde ne deııeceye kıadar uygunluk olduğunu belirtir. - 1 < r (veya 
R) < + 1 dir, yani r (veya R) - ı den küçük olamayacağı gibi, + 1 
den büyük de olamaz. r'nin + ı e eşit olması halinde pozitif tam bir 
münasebet sözkonusudur. Negatif tam bir münasebetten bahsedebil
mek için, r'nin - 1 olması gerekir. Sıfıra eşit r katsayısı, değişken

ler arasında hiç bir ilişkinin mevcut olmadığını gösterir. Ayrıca r 
katsayısı + ı (veya- ı) e yaklaştıkça ilişki kuvvetlenir, buna kar
şılık sıfıra yaklaştıkça zayıflar. 

Araştırmalarda başvurulan korelasyon katsayısı formülleri 
şunlardır (4 ) : 

(4 ) 

!yx 
(Basit) r -

V I yı I xı 

(Katlı) R v 
R'= V' 

IY2 = I(Y - Y)2 

IX1 = I(X - X)2 
IZ2 = I(Z - Z)2 

biyx + CI yz + 

I~ 

1 
[ (1-m) + (n-ı) . R2 ] 

n-m 

Iyx = I(Y Y) 

IYX = I(Y - Y ) 

IXZ = I(X - X ) 

(X- X ) 

( Z - Z ) 

(Z - Z) 

(S) 

l :i) Formüldeki b, c, .. .. katsayıları regresyon denklemindeki katsayılardır. 

(6) Parametre sayıları eşit olmayan korelasyon katsayıları mukayese edileme
yece~i için ve parametre sayısındaki farkın etkilerini yok etmek gayesiyle, 
tashih edilmiş katsayıların (R ') hesabı ellietine gidilir. (m parametr e sa
yısıdır) . Bu konuda bkz.: Henry Schultz, «The Theory and Measurement 
of Demand»1 s: 217 - 218. · 
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Müşahede sonuçlarına göre olaylar arasında nasıl bir ilişki bu
lunduğunu gösteren regresyon denklemi ise, veriler~ dayanarak en 
küçük kareler usulü (1) ile hesaplanır. 

Regresyon denklemleri şu şekilde ifade olunurlar (8) 

(Basit) Y = a + bX 

(Katlı) Y = a + bX + eZ + .... .. .. . 

Her iki korelasyon metodu yalnız doğrusal ilişkiler için geçerli 
ise de, asıl rakamlar yerine, logaritmaları esas tutmak suretiyle, ba
zan, doğrusal olmayan münasebetlere de bu metodlar uygulanabil
mektedir. Sabit esneklik katsayıları vermesi bakımından doğrusal 
il.ışkilere t ercih edilebilecek bu şekle ait korelasyon katsayısı for
ı:aülleri ve regresyon denklemleri şunlardır : 

~ log y . log x 
(Basit) rıog - ---------

V ~ log2 y . ~ log2 x 

log Y = log a + b. log x (Y = a. Xl') 

(Katlı) 

• / b~ log y. log x + c ~ log y. log z + ..... . : 
Rıo8 = V . 

~ log2 y 

log y = log a + b. log x + c. log z + ...... 

Formüllerio ve denklemlerin incelenmesi bizi şu sonuca ulaştı
rır : Asli değerler yerine logaritmik değerler arasındaki münasebet 
incelendiğinde teşkil olunacak r egresyon denklemi, logaritmik de
ğerler arasındaki doğrusal münasebeti ifade edecektir. 

(7) En küçük ka r eler usulü hakkında ileride bilgi verilecektir. 
(8 ) Denklemlerin teşkili için gerekli normal eşitlikler şunlardır : 

~ yx 

(Basit ) b = --- a = Y - b . X 

~x.ı 
(Katlı ) ~ yx = b ~ ;x2 + c ~ xz a = Y - b . X - c.Z 

~ yz = b ~ xz + c ~ V. 
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Zaman serilerinde, özellikle bir trendin etkisi altında kalmaları 
dolayısıyla, terimierin birbirinden bağımsız olmamaları, aralarmda 
olakorelasyon (9) bulunması zaafı vardır. Bir nüınuneye ait seriler
de otokorelasyon olduğu takdirde o nümunenin tesadüfi sayılama
yacağı belirtilmiş olduğu gibi ( 10), çeşitli iktisadi istatistikçiler, tren
din, değişkenler arasındaki ilişkinin değil derecesini, h atta yönünü 
ve varlık veya yokluğunu bile anlamamıza mani olabileceğini gös

. termişlerdir. Mesela birbiriyle ilişkisi olmayan iki serinin trendi ay
nı yönde ise aralarında sahte pozitif bir bağlantıya işaret eden bir 
korelasyon katsayısı elde edilebilir. Trendler ters yönde olduğu tak
dirde de gerçekte mevcut pozitif bir ilişki belirmeyip gizli kalabilir. 
Bundan doğan mahzurlardan mümkün olduğu kadar kaçmabilmek 
için türlü yazarlar zaman serileri arasında korelasyonun asli rakam
lar bir dönüştürme i~lemine tabi tutulduktan sonra aranmasını uy
&un görmektedirler. Dönüştürme hususunda çeşitli metodlar sözko
nusu olabilir. Otokorelasyon için ajüste edilmiş doneleri göz önünde 
bulundurmak (1'), hesapları veriler yerine trende oranlarına (veri
lere X;, trend değerlerine Xrı dersek X;fX rı değerlerine) göre yap
mak ( '2), veriler arasındaki birinci mertebeden farkları yani X; - X;_1 

(9) k fasılası ile birbirinden ayrılmış, yani sıra numaraları i , i + k, i+2k, ...... 
olan terimler arasındaki korelasyondur. k = ı olursa bitişik terimler ara
sındaki korelasyon sözkonusudur. Genellikle gerçek Y değerleri ile regres
yon denkleminin verdiği teorik (Y') değerlerı arasındaki farklardan hesap 
edilir. 

Sistematik bir hataya meydan veren formüller kullanmak, eğrisel bir 
bağıntıyı doğruşai bir fonksiyonla göstermek gibi faktörler de otokorelas
yona meydan verebilir. 

(10) Bu konuda bkz : J. Johnston, q:Econometric Methods», New York 1963, 
s: 179. 

(ll) Bu metod hakkında bkz.: Johnston, a.g.k . s: 175- 200. Tesadüfi sayıla

mayacak olan bir nümuneye, otok orelasyonu giderecek ajüstmanlarla, 
tesadüfi niteliğini vermeği ve böylece ruuı kütle parametrelerini sıhnatle 
tahmin imkanını elde etmeği amaçlayan bu metod, her zaman uygulana
maz. Çünkü herhangi bir malın bir <1evre zarfındaki talebi mutlaka nU
mune teşkil etmez. Bir malın belli bir devredeki talebi nümune kabul 
edilmediği takdirde, ana kütle değerlerinin tahmini de şüphesiz sözkonu
su olamaz. 

(12) Trendin çok kere objektif ve k esin bir surette tesbit edilernemesi ve ge
rek dönemin uzunluğuna gerekse hangi yılla başlayıp bittiğine göre de
ğişmesi, bu metodun başlıca zaafını teşkil eder. 

70 



leri (13
) esas tutmak, bu metodların başlıcalarıdır. Bunlardan daha 

kullanışlı olan bir metod geliştirmek mümkün olmuştur (14). Bu yeni 
tnetoda göre, hesaplamalar (X i - Xi_1 ) / (X1 _1 ) değerlerine göre ya
plJmaktadır. Oranların mutlak farkıara tercih sebebi, aynı mutlak 
farkın, ait olduğu sayıların büyüklüğüne göre değişik bir önem taşı- · 

ınasıdır. (Xi) / (Xi.ı ) - ı olarak da yazılabilecek olan bu oranları, se
d terimleri değerinden ı sabitinin indirilmesi korelasyon hesapları
nın sonucunu etkilemeyeceğine göre, zincirleme oran dahi sayabiliriz. 

1.1 REGRESYON DENKLEMINiN TEŞKtLi : 

İktisat teorisi bir malın talebi üzerinde şu faktörlerin müessir 
olabileceğini ortaya koymuştur : 

i) Malı kullanan nüfus. 

ü) Malın fiatı (15) , 

ili) Malı kullananların gelirleri, 

iv) Genel fiat seviyesi, 

v) Zaman. 

Bunlardan nüfus ve gelirin talep üzerinde pozitif, fiatın ise 
negatif yönde etki yapmış olması beklenir. Genel fiat seviyesi, fiat 
sabit kaldığı halde yükselrnişse talebi arttırmakta, aksine düşmüşse 

{13) Birinci derece farklar metodunun bu gibi araştırmalarda uygulanabil
mesi sebebi, belirli şartlar altında trend etkilerini gidermeg-e elverişli ol
masıdır . Şartıann başlıcaları şunlardır: 

i) Serilerin biri trend (T), dig-eri ondan bag-ımsız ikinci bir unsur 
veya unsur grubundan (V) bileşmesi, mesela Y ve X serilerinin gerçekte 

Y 1 = T y1 + Vyi ve X1 = Tx1 + V xi 
nitelig-inde olmalan, 

ii ) Her iki trendin dog-Tusal bulunması. 
Ancak hakikatte bu şartlar tamamiyle mevcut deg-ildir. Özellikle 

trend doğrusal değilse metod yanlışlıklara sebep olabilir. 
Bu konuda bkz.: F\ E . Croxton, D. J. Cowden, S. Klein, «Applied 

General Statistics», 3rd edition, New York 1967, s: 492-494. 
(14) Bkz.: ömer CelAl Sarc ve özer Serper, .:Türkiye'de Sigara ve Tütün Ta

lebi», İktisat Fakültesi Mecmuası, (Cilt: 27, No: 3- 4) 
(15) Fia t - talep ilişkisi iki yönlüdür. Yani, fiat t a lep ü zerinde müessir olabi

leceg-i gibi, talep de fiatı etkileyebilir. Tekel maddeleri için, talebin fiat 
üzerinde etkili olmadıg-t söylenebilir. 
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azaltmaktadır. Çünkü birinci halde fiatlar nisbi olarak ucuzlamış, 
ikinci halde pahalanmış olmaktadır. Bu sebeple, talep ile genel fiat 
seviyesi arasındaki ilişki pozitif yöndedir. Zamanın da zevklerde de
ğişmelere sebep olması ve dolayısıyla talebi etkilernesi ümit edilebi
lir (16). 

Bütün bu değişkenleri ihtiva edecek bir regresyon denklemi şu 
şekilde ifade Ôlunabilir : 

Y = a + bX + eZ + dT +eU • fV 

Ancak, böyle bir denklem teşkilinin gereksiz olduğu ileri suru
lt-bilir. Çünkü değiŞkenierin sayısını, bu değişkenlerden hiçbirini fe
da · etmeden, azaltmak mümkündür. Bunun için, tüketirnde bulunabi
lecek yaştaki fertleri (17 ), talebi fert başına indirgemek için kullana
bileceğimiz gibi, gelirleri de fert başına gelir haline getirebilmek 
için, genel nüfusla bölebiliriz (18). Ayrıca malın fiatını genel fiat 
::.eviyesiyle oranlayabiliriz. Bu suretle, malın fiatının diğer mallar;n 
fiatlarına nazaran ucuzlamış mı, yoksa pahalanmış mı olduğunu ta
yin etmiş oluruz. Diğer malların fiatlarını veya kısaca genel fiat se
viyesini aksettirebilecek ölçü ne olacaktır ? Genel fiat seviyesindeki 
değişmelerin tesirlerini hesaba katabilmek için, bu gibi araştırmalar
da toptan eşya fiatları endeksi ile geçinme endeksinden faydalan
mak mümkün ise de, tophın eşya fiatları endeksinin kullanılması 

tavsiye edilmektedir ( 19) • 

Zamanın zevklerde (tercihlerde) değişmelere sebep olması ve 
talebi etkilernesi beklenirse de, bu değişkeni regresyon den~lemleri
ni dahil ederken ihtiyatlı davranmakta fayda vardır. Çünkü zaman
la. diğer bir serbest değişken arasında kuvvetli bir münasebet varsa, 
bu değişken yanında zamanı da hesaplara dahil etmek, korelasyon 

(16) Ancak biraz sonra açıklanacak sebepleri~. bu faktörü ihmal etmek gerekir. 

(17) Mesela sigara tüketiminde 15 ve + yaş grubuna dahil olanlar, mama 
tüketiminde ise küçük yaştaki çocuklar. 

(18). Talebi muhtelif kriteriere göre fert başına indirgerken, geliri genel nü
fusa bölmemizin sebebi şudur : X malını kullanabilecek yaştaki nüfus, 
milli gelirden ort alama olarak bu malı kullanamayacak yaştaki nüfus 
kadar faydalanmkta, buna karşılık X malının tüketicileri belli bir yaş 
grubun a dahil bulunmaktadırlar. Bu işlem tüketici gruba dahil olmayan 
fertlerin di~er mallara -olan talebini ihmal etmememizi sa~lamaktadır. 

(19) Bu konuda bkz.: Sarc, a.g.k. 

72 



katsayısının sun'i olarak yükselmesine sebep olacağı için tercih edi
lemez. Kaldı ki, denklemde yer alan diğer değişkenlerle ilişki açıkla
nabiliyorsa, yani müşahede edilen talep J Y) ile regresyon denkle
mine göre hesaplanmış teorik talep (Y' ) arasındaki farklar (Y- Y ') 
bir t emayül vermiyorsa, üçüncü bir değişkeni denkleme katmak lü
zumsuz olur. 

Zaman değişkenini de böylece ekarte ettikten sonra, denklemi
mize dahil olacak serbest değişkenierin sayısı sadece ikiye inmiş ol
maktadır : i) ayarlanmış fiat ve ii) fert başına gelir. 

Denklemin serbest değişkenlerini belirlediğimize göre, artık, bu 
serbest değişkenler ile bağlı değişken (fert başına tüketim) hakkın
da kapsamlı bir açıklamaya yer verebiliriz. 

1.1.1 - Ayarlanmış Fiat : 

Ayarlanmış fiatlar, ortalama fiatların toptan eşya fiatları en
deksleri ile bölünmesi suretiyle b).llunmaktadır. 

Ortalama Fiat (p) 

X -- --------------------------
Toptan Eşya Fiatları Endeksi 

Bugüne kadar yapılan birçok araştırmada p fiat ortalamaları 

aşağıdaki formüle _göre hesaplanmıştır. 

p = ---- -- ------

Hakiki ortalama fiat diye adlandıracağımız p ye ait bu formü
lün t etkikinden anlaşılacağı üzere, her kalite (veya cins) malın r 
devr esindeki satıs miktarı ( q; . ) . yine aynı devredeki satış 

. • J 

fiatı ( p; . ) ile çarpılmakta ve sonra bunların toplamı alınmak sure-
tiyle (v;\ kıymetlerine ulaşılmakta ve nihayet bu değerler de (q; ,i ) 

miktarları toplamına bölünmektedir. 

Formi,ilün pay ve paydasında yer alan (Vi ) ve (~q; ,i ) değerle
rinde, yekdiğeriyle aynı oranda ve yönde olmamak şartıyla vukubu-
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lacak değişmeler (p) üzerinde tesirini gösterecektir. Bir an için 
(~qi .i ) nin sabit kaldığını, yani j + 1 yılındaki toplam miktarının j 
yılındakine eşit olduğunu kabul edelim. Eğer fiatlarda da bir deği-
şiklik olmamışsa, (Vi) nin, dolayısıyla (p) nin değişmesi (~q; . i ) nin 
bıleşiminin farklılaşması ile mümkündür. Bu farklılaşma aşağı ka
lıtelerden yukarı kaliterere doğru olmuşsa (Vi) büyüyecek, aksi hal
de küçülecektir. Bunların sonucu da (p) nin yükselmesi veya düş
mesi şeklinde belirecektir. Kısaca denilebilir ki, tüketilen miktar ve 
fiatlar değişmeden de ortalama fiat, tercihierin farklılaşması sonu
cu değişebilmektedir (20) . 

Aşağıdaki basit bir örnekle durumu daha iyi bir şekilde ifade 
elmeğe çalışalım. 

örnek : 

Malın 

kalitesi Pı,ı eıo q i.l 970 V i,1970 Pusıı q i,1971 V i, l971 

B 50 100 5.000 50 80 4.000 

A 60 100 6.000 60 120 7.200 

200 11.000 200 11.200 
Ortalama 
fiat . (p) 55 56 

-----

Görüldüğü gibi, gereK 1970 gerekse 1971 yıllarında aynı mik
tar mal tüketilmiştir. Fiatlarda da bir değişiklik olmamıştır. Ancak 

daha pahalı A kalite mala talep arttığı için (Vı ) ve neticede (p) yük
selmiştir. Şimdi de (Vı) nin sabit kaldığını ve j , j + 1 devrelerindeki 
fiatların eşit olduğunu farzedelim. Bu da bizi yukarıda ulaştığımız 
aynı sonuca götürür. Şöyle ki, kıyınet cinsinden tüketim bir yıldan 
diğerine değişmiyorsa, yani (Vı) sabit kalıyorsa, (p) nin değişebil
ınesi için (:-:qi .ı ) nin ters yönde hareket etmesi gerekir. Tüketicile
rio aynı miktar para ile daha fazla veya daha az talep etmeleri ise, 
kalite kaymalarını aksettirir. 

(20) F ertlerin tercihlerini et k ileyen en önemli faktörün gelir olması mümkün 
ve muhtemeldir. Bkz.: Özer Serper, «TUtUn Talebi lle !lgili Bir lstatistık 
Araştırması» (Basılmamış Doktora Tezi). !stanbul - 1967, s: 24. 
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Yine basit bir örnekle ifadelerimizi teyide çalışalım. 
örnek: 

Malın 

kalitesi p;,ıaıo q i, l970 V i,J970 Pı. ıe1 ı qı , ı97 ı 

B 40 120 4.800 40 60 

A 60 80 4.800 60 120 

200 9.600 180 
Ortalama 
fiat (p) 48 53 

------

V;,l 97ı 

2.400 

7.200 

9.600 

örneğin ortaya koyduğu sonuçlar şunlardır : 1970 ve 1971 yıl
larmda kıyınet cinsinden toplam tüketim yekdiğerine eşit olduğu ve 
fiatlarda herhangi bir değişiklik vukubulmadığı halde, A kalite mala 
talebin gerek mutlak (1970 de 80 den 1971 de 120 ye) gerekse nisbi 
(1970 de % 40 dan 1971 de % 67 ye) olarak yükselmesi sebebiyle, 
ortalama fiat yükselmiştir. Şu hale göre, kalite kaymalarını akset
tiren hakiki ortalama fiat, fiat kavramını tam anlamıyla ifadeden 
uzaktır, denilebilir. 

Buraya kadar ileri sürdüğümüz görüşler, kanaatimizce, dış te
sirlerden arınmış bir fiat kavramına varmamızın gerekliliğini orta
ya koymuş bulunuyor. Aşağıdaki formülün bu amaçl_a kullanılabile
ceğini düşünmekteyiz (21). 

V '· J 

p' - -----

N azari ortalama fiat diyeceğiıniz (p' ) değerleri, görüldüğü gibi, 
sadece (p; . ) lerin etkisi altındadır. Çünkü kesrin paydası daima 

,) 

sabit olduğu gibi, payda yer alan (q; ,o ) değerleri de sabittil'. Bu iti-

barla, (pT ler fiat kavramını tam anlamıyle ifade etmektedirler, deni
lebilir (22). 

(21) q i,o değerleri O devresinin satış miktarlarıdı r. 

(22 ) (PJ lerle W> ler arasındaki farkların. kalite kaymalarının şiddeti hak
kında bir fikir verebileceği şUphesizdir. F a rklar büyüdükçe yukarı kalite· 
leri t ercih temayülü şiddetlenmekte, küçüldükçe hafülem ekte, negat!f 
çıktığında ise düşük kaliteleri tercih eğilimi belirmektedir . 
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Aşağıdaki basit örnek de ifadelerimizi destekler mahiyette-
dir (23). 

örnek : 

Malın 

kalitesi Pi .ı97o qi,ı948 V 1i,197o Pi.lm q i.194s V1i . ı97ı P i,1972 q i,1948 V 1
i.1972 

B 40 120 4.800 40 120 4.800 50 120 6.000 

A 60 80 4.800 60 80 4.800 BO BO 6.400 

200 9.600 200 9.600 200 12.400 
Ortalama 
fiat (p') 48 48 62 

Görüldüğü gibi, 1970 ve 1971 yıllarında f iatlarda bir değişiklik 
yapılmamıştır. Her iki yıla ait ortalamaların eşitliğ·i ( 48) bunu ak
settirmektedir. Buna karşılık 1972 yılı ortalamasının 62 gibi yüksek 
bir rakama ulaşmasının tek sebebi, bu yıl içinde fiatıara yapılan 

zamlardır. (qi,1948 ) değerleri sabit olduğuna göre, 1972 yılı ortala
ma fiatı üzerinde sadece (pi ,1972 ) değerlerinin. etkili olduğu ileri sü
rülebilecektir. 

1.'1.2- Fert Başına Gelir: 

Fert başına gelir şu şekilde hesaplanmaktadır : 

Gelir 
z _ 

Genel Nüfus 

tık olarak, kesrin payında yer alacak geliri, muayyen bir tarife 
bağlamakta fayda vardır . Bir gelir kavramı yerine bir diğerini kul
lanmak bizi farklı sonuçlara götürebilecektir. Faydalanabileceğimiz 
3 gelir kavramı vardır : i) Milli gelir, ii) Şahsi gelir ve iii) Kullanı
labilir ( harcanabilir) gelir. Bunlar içinde en isabetli kullanıma salıip 
olanı sonuncusudur. Çünkü kullanılabilir gelir, her türlü vergiler 

(23) Bu örnekte O devresi 1948 yılıdır . 
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Çtıktıktan sonra tüketicinin elinde kalan satınalma gücünü temsil et
mektedir. Bu sebeple, gelir değişikliğinin tüketim malları piyasası
na tesirini tam olarak ölçebilmek için kullanılabilir geliri bilmek ge
rekir (24

) . 

Kullanılabilir gelfre şu şekilde varılır : 

(Safi Milli Hasıla) - (Gayri Safi Milli Hasıla) - (Aşınma ve Es
kime) 

(Milli Gelir) (Safi Milli Hasıla} - Vasıtalı Vergiler) 

(Şahsi Gelir) (Milli Gelir) + (Transfer ödemeleri) - Ku
rumlar Vergisi) - (Emeklilik ve Sigorta Ai
datı) - (Dağıtılmamış Şirket Karları) 

(Kullanılabilir Gelir) = (Şahsi Gelir) - (Vasıtasız Vergiler) 

Ancak milli gelir istatistiklerimiz kullanılabilir gelirin hesap
lanmasına imkan vermemektedir. Çünkü bu istatistikler milli gelir 
rakamları hariç, diğerlerini ihtiva etmemektedir. Diğer kalemler ek
sik olunca da, şahsi gelir hesaplanamamakta, dolayısıyla vasıtasız 
vergiler bilinse bile, kullanılabilir gelire ulaşılamamaktadır. 

Gerek şahsi gelir gerekse kullanılabilir · gelirden faydalanmak 
mümkün olmadığına göre, tüketicinin elinde kalan satınalma gücü
uü ifade etmemekle beraber, global bir ölçü olarak işe yarayan milli 
?.'eliri (25 ) hesaplara dahil etmekten başka bir yol kalmamaktadır. 

Geliri bir tarife bağlamış bulunuyoruz. Şimdi de milli gelirimi
Zin bazı özelliklerinden bahsedelim. 

Gelişmekte olan ülkeler kategorisine giren 'I:ürkiye'nin milli ge
lirinin kendine has birtakım özelliklere sahip bulunacağı şüphesiz

dir. Milli gelirimiz gerek doğuş gerekse dağılış safhasında büyük öl
çüde tarımın etkisi altında kalmakta ve tarımsal gelirlerin büyük bir 
kısmı çiftçilikten elde edilmektedir. Çiftçilikte ise, üretimin büyük 
bir kısmının semeresini yaz ayları sonunda verdiği bilinmektedir. 
Bu sebeple, çiftçilikle iştigal edenlerin ve tarımla ilişkisi olan sektör
lerde çalışanların gelirleri, senenin sadece son 2 - 3 ayında talep üze-

(:iA) Sabri F. Ülgener, «Milli Gelir, İstihdam ve İktisadi Büyüme», 2. Baskı, 
!stanbul 1966, s: 19- 71. 

f:Z5) Ülgen er, a.g.k. s: 36. 
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rinde müessir olabilm'ekte ve daha ziyade ertesi yılın t alebini etkile
mektedir. Çünkü bu yolla geçimini t emin edenler ancak bir yıl son
ra ve yine aynı aylarda yeni bir gelire sahip olacaklardır ki, bunla
nn yeniden gelir elde edinceye kadar bir yıl öncesinin gelirlerinden 
faydalanıyor olmaları mümkün ve muhtemeldir. 

Milli gelirimiz hakkındaki bu görüşlerimiz bizi şu sonuca götü
ı ecektir : iktisat t eorisi, bir malın talebini etkileyebilecek faktörle
r i sıralarken, bütün faktör leri bir zaman birimi içinde (mesela yıl) 

Laleple karşı karşıya getirmiştir. Yani (j) yılı talebi üzerinde (j ) yı
lı fiatının, (j) yılı gelirinin, (j) yılı nüfusunun v.s. etkili olabilece
ğini ileri sürmüştür. Oysa Türkiye milli gelirinin yapısal özellikleri 
sebebiyle, (j) yılı talebine tesir edebilecek gelir (j) yılına değil, (j-1) 
yılına ait olan gelirdir. Bu sebeple, korelasyon metodlarının uygu
lanmasında diğer değişkeııler için (j) yılı verilerini kullanırken , ge
lir için (j-1) yılı verilerini gözönüne almak gerekecektir. 

1.1.3 - Fert Başına Tüketim : 

Bu bağlı değişkeni , talebi t emsil eden satış rakamlarını, malı 

kullanabilecek yaştaki nüfusa bölmek suretiyle hesaplamak müm
kündür. Daha önce ifade edildiği gibi, nüfus da talep üzerinde mil
essir olabilmektedir. Talebi belirli bir yaş grubundaki nüfus başına 
hcsaplamakla, hem değişkenlerden biri azaltılmakta hem de t üketi
cilerin ortalama olar ak ne kadar mal tükettikleri t esbit edilebilmek
lcdir. 

Herhangi bir malın talebini ik i yönüyle, yani miktar ve kıyınet 
cinsinden ele almak gerekir. Memleketimizde bazı m allar için yapı

lan t alep analizlerinde (26) , talebin sadece kıyınet yönü incelenmiş

tir . Oysa miktar cinsinden t alep analizi de oldukça ilginçtir . Bilindi
ğı gibi, V i = ~p; .i . q; .i dir . Ger ek miktardaki ger ekse fiattaki de
ğişmelerin kıyınet üzerinde müessir olduğu dikkate alınırsa, bu eşit

liğin Kıyınet = f (Miktar , F iat) şeklinde ifadesi mümkündür. Mik
tardaki değişmeler yatay, fiattakller düşey is tikamettedirler . Diğer 
bir ifade ile, miktar değişmeleri kolaylıkla görülebildiği halde, fi
att en sapmalar ancak devre sonunda t esbit olunabilmektedir. Şu 

( 26) Bunlar arasında Sarc'ın şeker etüdü ile Cillov'un rakı etüdü zik redilebilir . 
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bale göre, kıymetin bileşenlerinden biri olan miktara ait talep ana
lizinin de, diğeri kadar ilgi çekici olacağı söylenebilir. 

Tüketici nüfus başına miktar cinsinden talep şu şekilde hesap
lanmaktadır. 

Y M iktar -

Toplam Satış Miktarı (!q; . 
, ) 

Tüketici Nüfus 

Görüldüğü gibi, formül gerek işlemlerin kolaylığı gerekse veri
lerin hazırlanması bakımından gayet basittir. Tüketici nüfus başına 
kıyınet cinsinden talebe ait aşağıdaki formül de işlemlerin kolaylığı 
bakımından basit görünmektedir. Ne var ki, verilerin hazırlanması 
bazı hesaplama işlemlerinin yapılmasını gerektirir. 

Toplam Satış Kıymeti (Vi) 

Y Kıymet - ---------------------------
Tüketici Nüfus 

Şu hale göre, önce formülün payında bulunan değerleri tesbit 
etmek, sonra da bunları paydada yer alan rakamlara bölmek icabet
mektedir. Bilindiği gibi, toplam satış kıymetleri şu şekilde bulun
maktadır: 

Yani, malın her kalitesinin yıllık satış miktarını, o yıl yürürlük
Le olan fiatıyla çarpmak ve sonuçları toplamak suretiyle, toplam sa
tış kıymetlerine varılmaktadır. Bu suretle bulunan toplam satış kıy
metleri, daha önce de ifade edildiği gibi, bizi tatmin etmemektedir. 
1.3unun için, sözkonusu formüle ait .değerler (ki bunlara kısaca ha
kiki kıyınet serisi diyebiliriz) yerine, nazari kıyınet serisine varma
rnız gerekecektir. Nazari kıyınet serisi, hakiki kıyınet serisinde ol
duğu gibi cari miktarlada değil, sabit miktarlarla tesbit olunacak
tır. Bunu yaparken şu formülü kullanacağı~ : 

V 'i = ! p; ,1 • q; o 

Yukarıdaki formülün de ifade ettiği gibi, malın her kalitesinin 
O devresindeki satış miktarını, j devresindeki fiatıyla çarpmak ve 
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sonuçları toplamak suretiyle, j devresine ait nazari toplam satış kıy
metini bulmaktayız. Bu rakamları her yılın tüketici nüfusuna böl
mek suretiyle, tüketici nüfus başına kıyınet cinsinden nazari talebi 
hesaplayabiliriz. 

Toplam Satış Kıymeti (Nazari) (V') 
Y Kıymet (Nazar i) 

Tüketici Nüfus 

Nihayet bu değerleri toptan eşya fiatları endeksieri ile ayarla
nz (27). 

1.2- REGRESYON DENKLEMiNiN TAHLiLi: 

Talebin bütün önemli unsurlarını ihtiva eden bir r egresyon 
d~nkleminin çok yüksek bir korelasyon katsayısı vermesi beklenir. 
Böyle bir sonuç elde edilmişse, sözkonusu r egresyon denkleminin, 
t alep ile ana faktörleri arasındaki ilişkinin yaklaşık bir ifadesi ola
r ak kabul edilip edilemeyeceğinin · tahkiki gerekir. Bunun için, ser
best değişkenler arasında bağlılık olmamalı, bakiyeler arasında kuv
vetli bir otokorelasyon mevcut bulunmamalı ve nihayet denklemlere 
dayanarak hesaplanacak talep esneklik katsayıları mantıki olmalı
dır. 

Serbest değişkenler arasında bağlılık olup olmadığı ro. = O hi
potezinin t est edilmesi suretiyle tesbit olunur (20) . Test yapılırken, 

bağımsız iki değişken arasındaki kor elasyon katsayısı ro = O ka

bul edilir. Bir ana kütleden n birimlik nümuneler çekilerek r ler he
saplandığı t akdirde r lerin bölünmesinin normale çok yakın olacağı 
ispatlanabilir. Böylece herhangi bir nümuneden hesaplanan r ye is

tinaden ana kütledeki korelasyon katsayısından r nin ne kadar in
hiraf edebileceğini muhtelif ihtimallerle hesaplamak mümkündür. 

Bunun için küçük nümuneler h alinde t bölünmesinden faydalanılarak 

(27) Fiatla.rın ayarıanmasını gerektiren sebepler burada da geçerlidir . 
(28) Daha fazla bilgi için bkz.: Edward C. Bryant, «Statistical Analysis>, Mc 

Graw - H ill, New York 1960, s: 130. 

80 



rc.ı = O hipotezi teste tabi tutulur. Bu işlem için şu formille başvu
rulur : 

r v n-2 
t -- ----------- l ıı - 2 serbestilik derecesi için) 

v' 1-rl 

Mesela r = 0,4860 ve n = 17 için, t = 2,15 bulunur. % 5 esa
sından hareket edilerek ro = O hipotezini serbest değişkenler ara
sında bağlılık lehine reddetmek mümkündür. 

Bakiyeler arasında kuvvetli bir otokorelasyonun mevcut olup 
olmadığının tesbiti için Durbin - Watson'un (d) istatistiğinden (29 ) 

fayd;ılanılır. Bunun için önce gerçek Y talepleri ile t eorik Y' talep
leri arasındaki farklar (Ui) hesaplanır, sonra aşağıdaki formül yar
dımıyla (d) değeri bulunur ve yorumlanır. 

n 
~ (Uj - uj_, P 

j=2 
d - -----------------

n serbestilik derecesi ve k parametre sayısı için , 

d < d
1 

ise : U j ler serisinin tesadüfi OlduğU hipotezİ Otokorelas

yon lehine r ed d edilir. 

d > d u ise : U i ler serisinin t esadüfi olduğu hi po t ezi kabul edilir. 

d L < d < du ise : bir karara varılamaz. Bunun için müşahede sa

yısını arttırmak gerekir. 

Mesela % 2,5 esasına göre ve n = 17, k = 2 için d1 = 0,90 
ve d u = 1,40 dır. Herhangi bir seri için d = 0,93 bulunmuşsa mü
şalıede sayısını arttırmak gerekir. d = 0,83 ise U i ler serisinin te-

(23) Bu konuda bkz: J . Durbin - G.S. Watson, «Testing for Serial Correla tion 
in Least Squares Regression II», Biornetrika, Vol: 38, Parts: 1- 2 (June 
1951) , s: 159 ve d. Arthur S . Goldberger, «Ekonometric Theory», John 
Wiley and Sons, 1964. s: 243 - 244. ve ayrıca J ohnston, a.g.k. 
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sadüfi olduğu hipotezi r eddedilecektir. Nihayet d = 1,67 ise Ui ler 
ı;erisinin tesadüfi olduğu hipotezi kabul edilir. 

Denklemler e dayanarak hesaplanacak talep esneklik katsayıla
rının mantıki olup olmadığının da araştırılması gerekir. Bilindiği gi-
bi, regresyon denklemlerinin b, c, .. . .. . katsayılarının , ayrı ayrı ser-
best değişkenin ortalaması ile çarpılıp, bağlı değişkenin ortalaması 

ile bölünmesi suretiyle doğrusal ilişkilere ait ortalama esneklik kat
sayısı elde edilmektedir. Buna karşılık, logaritmik değerlere daya
nan regresyon denklemlerinin katsayıları, hiçbir işleme tabi tutul
maksızın, sabit esneklik katsayısı sayılmaktadır. 

Talebin ortalama fiat esnekliği : 

e = X 

dY X 

dX Y 

Talebin ortalama gelir esnekliği : 

dY Z 

eı-

dZ Y 

Bu yolla bulunan esneklik katsayıları yorumlamr (3°). 

1.3 - DEGiŞKENLERtN iZAH EDEMEDili.LERi IUSil\1 : 

R (veya R ') katsayısının t am ı e eşit olması çok sık rastlanan 
olaylardan değildir. Bu katsayının ı den farklı olması, regresyon 
denklemlerine dahil değişkenierin izah edemedikleri bir kısmın mev
cut olduğuna delalet eder. izah edilemeyen bu kısım 1 - R2 veya 
1 - (R')2 den ibarettir. Bu farklılık şu sebeplerden dolayı meydana 
gelebilir : 

/ 

i) Bazı yıllara ait milli gelir tahminleri hatalı olabilir. 

ü) Veri yetersizliği sebebiyle bazı rakamları toplam tüketinı 
dışında bırakmış olabiliriz. 

(30) Bu konuda bkz.: Savaş, a .g.k. s: 109 ve d. 
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ili) Fiatları ayarlarken kullandığımız fiat endeksierinde bir 
rniktar hata payı bulunabilir. 

iv) Bazı mallar için k açak tüketim sözkonus u ise, gerçek tü
ketim bununla ters orantılı olarak azalmış olabilir. 

v) Talep analizlerinde s atışlara ait rakamlar talep rakamları 
olarak dikkate alınmak zorunluluğunda kalınmaktadır. Oysa stok 
yetersizliği sebebiyle, satışlar talepten daha az olabilmekted~r. 

vi) Ortalama fiatı t esbit ederken bir hataya düşmüş olabiliriz. 
Çünkü çoğu zaman kalite bakımından farklı olsalar bile, aynı fiat
taki çeşitleri t ek bir kalem olarak düşünmek zorunda kalmaktayız. 
Tartı kullanmak suretiyle bu mahzur ortadan kaldırılabilir. 

vii) Tüketici nüfus olarak muayyen bir yaş grubunu almak da 
bazen mahzur teşkil edebilir. Mesela 15 ve + yaştaki nüfus sigara 
tüketicisi olarak kabul edildiğinde, 15 den az yaştaki tüketiciler 
araştırma dışında kalmakta, buna karşılık 15 ve + yaşta olup da 
sigara içmeyen erkek ve özellikle kadın nüfus dikkate alınmış ol
rmıktadır. 

2. BöLüM 

AYLlK TALEBiN iNCELENMESi (31
) 

Harvard istatistikçilerİnİn de ifade ettikleri gibi, bir zaman se
rısinde şu unsurları görmek mümkündür (32) : 

( 31) Ayların uzunluğunun (ihtiva ettikleri g ün sayısının ) aylık satışlar U ze
rinde müessir olması beklen ebilir. Bilhassa stok edilmeyip ihtiyaç du
yuldukça tedarik olunan mallar için, iki ayın uzunlukları arasındaki bir 
günlük fark bile, bir ayın satış rakamını yekdiğerine nazaran yükseltebi
lecek veya azaltabilecek t ir. Bu farklılığı gidermek için bütün ayların sa
tış rakamlarını 30 gün esasına çevirmek gerekir. Yapılacak işlem gayet 
basittir ve 31 gün süren Ocak, Mart, Mayıs, Temmuz, Ağustos, Ekim ve 
Aralık aylarının satış rakamlarını 30f31, 28 g-ün :süı·en Şubat ayının sa
tış rakamını 30f 28 ( bazı yıllarda 30f29) tartısı lle t ashih olunmasından 

ibarettir. 30 gün süren diğer ayiara ait satış rakamlarını ise tashih et
mey e lüzum yoktur. Böylece bir yıl . 360 ( = 12 x 30) gün kabu l edilmiş 
olur. Ancak bütün yıllık veriler aynı esasa göre düzenleneceğine göre, 
bu iŞlem bir mahzur teşkil etmez. 

( 32 ) Vittorio Castellan o, «İstatistik Analizi, Cilt: il» (Çeviren: Haydar Fur
gaç), !stanbul 1958. s: 106. 

83 



i) Uzun devre temayülü veya trend, 

ii) Mevsimlik dalgalanmalar, 

ili) Devri (konjonktürel) dalgalanmalar ve 

iv) Tesadüfi veya arızi dalgalanmalar. 

Trend nazara alınan ülkenin iktisadi gelişmesiyle, mevsimlik 
dalgalanmalar ise mevsimlerle değişen olaylarla ilgilidir. Ayrıca 

devri olanlar iktisadi konjonktürde görülen yükselme ve alçalma
lardan ileri geldiği gibi, tesadüfi veya arızi sebeplerio tesiriyle mey
dana gelen hareketler de dördüncü gr ubu teşkil eder (33). 

Uzun devre t emayülünün tayininde, «hareketli ortalamalar» ve 
«en küçük karelen metodlarından faydalanmak mümkündür. Gaye
si nazara alınan seri yerine, daha muntazam bir seyir takip eden bir 
seri ikame etmek olan hareketli ortalamalar metodunda, t esadüfi de
~!şmeler tamamen hertaraf edilmeseler bile yine de önemsiz bir ha
le gelmektedirler. Bu metoda başvurarak devri dalgalanmaları t a
mamen yok etmek mümkünse de, bunun için şu 3 şartın gerçekleş
mesi gerekir : i) trendin doğrusal olması, ii) konjonktür dalgaları
mn aynı uzunlukta bulunması ve iii) bu dalgalarm aynı şiddeti ar
zetmesi. Tatbikatta nazara alınan serinin genel t emayülü her za
man doğrusal olmayabilir. Kaldı ki, konjonktür dalgalanmaları eşit 

uzunlukta devreler üzerine hiçbir zaman uzanmaz ve her sefer aynı 
şiddette olmaz (34) . Hareketli ortalamalar metodunun saydığımız bu 
özelliklerinden (veya mahzurlarından 'da diyebiliriz) dolayı, trend 
layininde genellikle en küçük kareler metodundan faydalanılmakta
dır. 

Mevsim endeksierini t esbit etmek için mevcut metodlardan baş
lıcaları şunlardır : «hareketli ortalamalar», «trende nisbet» ve «ay
lık ortalamalar » metodları. 

KonjonktÜrel ve t esadüfi veya arızi dalgalanmaların t ayininde 
ıse, genellikle «bakiye» metodundan yararlanılmaktadır. 

(33) Castellano, a.g.k. s : 106. 

\ a4) Cast ellano, a.g.k. s: 113. 

84 



2.1 - UZUN DEVRE TEMAYüLü VEYA TREND : 

2.1.1 - Hareketli Ortalamalar Metodu : 

Bu rrretodun uygulamasında serinin birbirini takip eden birkaç 
terimi üzerinden ortalama}~ hesaplanır ve bu · ortalamalar hesaba 
dahil edilen terimierin ortasına düşen terimin yerine geçirilir. Bu 
suretle serinin esas ter imleri yerine, muayyen terimierin ortalama
ları hesaplanmış olur (35). örnek olarak üçerlik bir hareketli ortala
ma metodunun uygulanmasını gösterelim : 

Serinin 
terimleri 

aı 

aı +- aı 

3 
aı + aJ 

3 . 
aJ + ı4 

3 
8..ı + as 

3 

Hareketli 
ortalamalar 

+ aJ 
- Zı 

+ ı4 

- ZJ 

+ as 
- z. 

+ ~ 
= Zs 

(35) HalCik Cillov, <ı:Iktisadt Olayla ra Uygulanan İstatistik Metodlan», !stan

bul 1972, s: 83- 84 . 

85 



Hareketli ortalamanın çift sayıda t erimden (mesela dörderli, a l
tışarh) hesaplanması halinde iki safha sözkonusu olur (36 ) . ilk saf
hada hareketli ortalamalar bulunur, sonra bunların ikişerH hareket
li ortalam~ları alınır . Bu defa dörderli bir hareketli ortalama hesabı
nı örnek olarak alalım : 

Serinin 
terimleri 

a, 
~ 

a, + aı + a3 -r a4 

4 

aı + al + ~ + a3 

Hareketli 
ortalamalar 

- X , 

= Xı 
4 

... .. .... 
al+ a4 + as+ % 

- xl 
4 

......... 
~ + as+ % + a1 

- ~ 
4 

X, + Xı 

- z l 
2 

Xı + x~ 

- 24 
2 

xl + Xı 
- Zs 

2 

\36 ) Çünkü bu durumda birbirini t akip eden t erirolerin ortalamalarının teka
bül ettiği herhang i bir t erim yok tur. 
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Hareketli ortalamalar t ek sayılı terimler üzerinden hesaplanır
sa, asli adetlerden (N-1) tane terim kaybolur. Buna karşılık çift sa
yılı terimler üzerinden har eketli ortalama hesaplanması halinde kay
bolan t erim sayısı (N) dir. 

J 

' 
2.1.2 - En Küçük Kareler Metodu : 

Muayyen bir devreye ait müşahede sonuçlarım matematik bir 
fonksiyona dönüştürmeyi amaçlayan bu metodun verdiği doğru ve
ya eğri şu iki şartı haiz olmalıdır : i ) Fonksiyona tekabül eden eğri, 
asli adetler eğrisinin seyrine uygun bulunmalı, ii) Trend denklemi
ne dayanarak bulunacak teorik değerler (Y' ) asli değerlerden (Y) 
mümkün olduğu kadar az inhiraf etmeli ve ~ (Y-Y' )2 = minimum 
olmalıdır. 

Bu şa.rtları sağlamak, fonksiyon tipini doğru tesbit etmekle 
mümkündür. Bunun için de ilk olarak eldeki serinin muntazam bir 
grafiğini çizmek gerekir: Serinin gidişini en iyi bir şekilde aksetti
rebilecek tarzda çizilen bu grafiği elde ettikten sonra, bu grafikteki 
dalgaların eğilimine uygun gelecek fonksiyon tipini araştırmak ga
yet kolaydır. (37). 

Serinin grafiği doğrusal bir teroayül vermi.şse Y = a + bX 
fonksiyonu esas alınır. Zaman serilerinin frekansları daima Y lerle 
gösterildiği halde, X ler çeşitli şekillerde kullanılabilir. Yıllar asli 
değerlerle hesaplamalara dahil edilebileceği gibi, herhangi bir yıla 
göre eksen kaydınlması da yapılabilir. X lerin küçük sayılarla ifa
desi hesaplama kolaylığı sağlar. Bunun için serinin ortasına isabet 

, eden yıl esas devre kabul edilir. Seri çift sayıda terim ihtiva ediyor
sa, en ortadaki iki yılın ortalamasına esas devre denilir. Diğer yıllar 
ile esas devre arasındaki farklar alınmak suretiyle X ler tayin olu-

(37) F onksiyon seçiminde genellikle şu esaslar gözönünde bulundurulur: i) Ge
lişme yönünü değiştirmeden, devamlı olarak aı'tma veya azalma temayülü 
gösteren serilerden artış vey~. azalışı aşagı yukarı sabit görüneniere dog-
ru fonksiyonu ( Y = a + bX ), artış ve azalış oranı takriben sabit gibi 
görüneniere üstel fonksiyon ( Y = a . . bx), ii) Grafiğin seyrinde bir yön 
değiştirme, mesela önce bir yükselme sonra bir alçalma varsa parabol 
fonksiyonu (Y = a + hX + cX2). iii) Verilere göre çizilen grafikte iki 
esaslı kıvrılma görülüyorsa, mesela eğri önce yükselirken sonra alçalı

yor, ardınca yine yükseliyorsa kübik fonksiyon (Y = a + bX + cx:ı + dX3) 
uygundur. 
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nur. Müşahedeler her yıl değil de belirli aralarla yapıldığı takdirde, 
sözkonusu farklar müşahede aralıkiarına bölünmek suretiyle X ler 
daha da küçültülebilir. 

Doğrusal trend denklemini teşkil etmek için gerekli normal eşit
likler şunlardır : 

~ y = N.a + b ~ X 

~ YX = a:SX + b ~ :xı 

Serinin grafiği ikinci dereceden b•r temayül arzediyorsa 
Y = a + bX + cX2 tipinde bir parabol fonksiyonunu teşkil etmek 
gerekir. Bunun için şu normal eşitliklere başvurulur : 

~ Y = .N.a + b :s X + c :s X2 

I YX = a :S X + b :S X2 + c L X3 

tki dönüm noktalı 3. dereceden bir fonksiyona ( Y = a + bX 
;. c:xı + dX3) ulaşmak için şu normal eşitliklerden faydalanılır : 

~ Y = N.a + b~ X + c :S X2 + d~ X3 

Ekonomik olayları temsil eden zaman serilerinin trend hesapla
nnda bu üç tip sözkonusu olmaktadır : Her üç halde de serinin orta
~mdaki yıla (veya en ortadaki iki yılın ortalamasına) X = O değe
ri verilirse, ~X = O, :S X3 = O, :S X5 = O, ... yani X lerin tek kuv
vetlerinin toplamı sıfır olur. Böylece normal eşitlikteki birçok terim 
ortadan kalktığı için hesaplamalar daha kısa sürede yapılabilir. 

En küçük kareler metodu bazen Herisi için tahmin yapmak üze
re de kullanılabilir. Fakat bu konuda regresyon metodu daha yaygın 
bir uygulama alanına sahiptir. 
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2.2- MEVSiMLiK DALGALANMALAR: 

2.2.1 .:...._ Hareketli Ortalamalar Metodu : 

Hareketli ortalamalar metodu ile mevsim endeksierinin hesabı 

iıç safhada yapılır : Birinci safhada mevsimlik dalgalanmaları her
taraf etmek gayesiyle önce 12 şerli, sonra da 2 şerli olmak üzere 2 
iradernede hareketli ortalamalar hesaplanmak suretiyle bir seri tan
zim edilir. Elde edilen yeni rakamlai·da uzun devre temayülü ile kon
jonktürel ve tesadüfi dalgalanmalar mevcut olmakla beraber, mev
simlik dalgalanmalar eksik olduğu için, bunları meydana çıkarmak 
amacıyle, asli verileri düzeltilmiş aylık satış rakamlarına böl
mek ve neticeleri 100 le çarpmak yoluna gidilir ki bu ikinci safhayı 
tt>şkil eder. Mevsim endeksierine ulaşılan son safhada ise, aynı aya 
tekabül eden oranların ortalaması hesaplanır. Bu endeksierin topla
mı 1200 e eşit değilse, t oplam 1200 olacak şekilde endeksieri tashih 
etmek gerekir. 

2.3.2 - Trende Nisbet Metodu : 

Bu metodla mevsim endeksierinin hesabında da yine üç safha 
ı,öz konusudur. Serinin genel t emayülünü ifade eden doğru en kü
çiik kareler metodu ile tayin edildikten sonra, asli rakamlar aylık 
trend değerlerine oranlanır ve-nihayet her ay için hesaplanan-muh
telif oranların ortalaması alınır. Bu yolla bulunan mevsim endeks
Ierinin toplamı 1200 e eşit değilse, yine tashih ·yapmak gerekir. 

2.2.3 - Aylık Ortalamalar :Metodu : 

Mevsim endekslerine, aylık ortalamalar metodu ile, dört safha
da ulaşılır : Birinci safhada her aya ait ort alama satış rakamları 

(müşahede edilen devre için) hesaplanır, ikinci safhada ise trendin 
tesirini hertaraf etmek gayesiyle tashih sayıları (38

) bulunur. Mü-

(38) Bu sayılar trendin gelişme yönüyle ters işaretlidirler. Tashih sayılarının 

hesabı şu şekilde yapılır: önce trend denkleı:ıine dayanarak ı5 günlük ar
tış {veya azalış ) miktan hesaplanır. ı5 _günlük değişme, yıllık toplam
lardan · meydana ge len serilerde yıllık dejtişmenin ıj288 i, ortalamalardan 
ibaret se rilerde is e yıllık değişmenin ıj24- üne eşittir . Yılın ortası 30 Hazi
ran j ı T emmuz, ayların ortalaması ise ı5 .jı6. gün olduğuna göre, Ocak 
( Aralık) ayı için ı5 günlük dejtişmenin ll katı, Şubat (Kasım)· için 
9, Mart (Ekin\ ) için 7, Nisan (Eylül ) için 5, Mayıs (Ağustos) için 3 ve 
Haziran (Temmuz) ayı için ı katı bulunur . Trend artm a t emayülü gös
teriyorsa, yılın ilk altı ayı için artı , ikincı altı ayı içinse eksi işaretleri 
verilir. Aksi halde, tamamiy le t ers işaretler sözk onusu olur. 
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teakip safhada, ilk iki safhaya ait rakamlar toplanarak ayarlanmış 
değerlere varılır. Nihayet son safhada bu ayarlanmış değerler, bun
ların ortalamalarına oranlanarak mevsim endeksieri bulunur. 

2.3- KONJONKTüREL VE TESADüFI VEYA ARIZI DALGA
I.ANMALAR: 

Bu dalgalanmaların tayininde ise, genellikle «bakiye» meto
dundan yararlanılmaktadır. Bakiye met~dunun uygulaması şu şe

kilde yapılır : Aylık satışların aylık trend değerlerine bölünmesi su
ı eliyle elde edilen oranlar, mevsim endeksieri ile yeniden böl ün üp 
100 le çarpılır. Diğer bir ifade ile, aylık trend değerlerini (T ), mev
sim endeksierini (M), asil kıymetleri (H ) sembolleriyle göstermek 
suretiyle, şu for mül yardımıyla konjonktürel (K) ve tesadüfi veya 
anzi (A) dalgalanmaları bulabiliriz : 

H 

T H 
K.A = -- . 100 = -- . 100 

M 'r.M 

/ Hesaplamaları yaparken, gerek aylık trend değerlerinin gerek
se mevsim endeksierinin benzer metodla bulunmuş olmalarına dik
kat etmek gerekir. Mesela T değerleri en küçük kareler metodu ile 
bulunmuşsa, M değerleri mutlaka trende nisbet m etodu sonuçların

dan derlenmelidir. 

Konjonktür dalgalanmalarının tesbiti için bir yol daha vardır : 
Bunun için Y /Y ' veya (Y- Y ' ) /Y ' oranları (her yıl için) hesaplanır 
ve bunlar bir grafik haline dönüştürülür. Grafiğin t etkiki ile, devri 
dalgaların izlerine rastlanıp rastlanmadığı hakkında bir yorum ya
pılır. 

3. BöLüM 

BöLGESEL TALEBtN iNCELENMESi 

Gelişme seviyeleri ne olursa olsun hemen her ülke, gerek sos
yo - ekonomik bakımdan gerekse diğer hususlardan dolayı birbirle-
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rioden farldı ~.artlarda muhtelif bölgelere sahiptir. Mesela İtalya'nın 

güneyinde kalan bölgeler kuzeydekilere oranla dah a kötü sosyo - eko
nomik şarllar altında bulunmaktadırlar. ülkemizin de Doğu ve Ka
radeniz bölgeleri, bu konuda, Güney İtalya'dan pek farklı durumda 
değildir. Bölgelerarası bu dengesizlikler (39) herhangi bir malın ta
lebi için de sözkonusu olabilmektedir. Bu sebeple, farklı karakter
deki her bir bölge için ayrı bir talep analizi yapmak gerekir. Böyle
C<' her bir bölgenin talebindeki yıllık ve aylık değişmeler izlenebile
cek, dolayısıyla da farklılıklar daha bariz bir şekilde belirlen~bile

cektir. Ne var ki, az gelişmiş veya gelişmekte olan ülkelerde her 
bölgeye ait ayrı bir analiz yapmak, veri yetersizliği sebebiyle, müm
kün olmamaktadır. Bu durumda çeşitli bölgelerin farklı yıllardaki 

veya devr elerdeki ortalama fiat, tüketim miktar ve kıyınet endeks
Ierini kıyaslamaktan başka yapılacak bir şey kalmamaktadır. 

S.l- FiAT ENDEKSLERiNiN MUKAYESESİ: 

Muhtelif bölgelerin ortalama fiat endeksieri (40) (Türkiye or
talaması = % 100 iken) t devresinde birbirlerine çok yakın ise, bü
tün bölgelerde tüketilen malın kaliteler itibariyle dağılımının aşağı 
yukarı aynı manzarayı arzettiği sonucuna varılır. Aksi halde, kalite 
tercihi konusunda bölgelerarası farklılıklar olduğu anlaşılır. Mesela, 
Türkiye ortalaması % 100 iken A bölgesinin ortalama fiat endeksi 
% 125 ve B bölgesininki 70 ise, A bölgesinde daha ziyade yüksek ka
litede mal tüketildiği , buna karşılık B bölgesinde düşük kaHtelerin 
tercih edildiği sonucu ortaya çıkar (41

). 

Ortalama fiat endeksierinin kıyaslanınası sadece muhtelif ka
litelerin dağılımı konusunda bir fikir verdiği halde, btlllun yanında 
«Muhtelif bölgelerin fert başına tüketim miktarı veya kıymetleri 
arasında fark var mıdır ?» sorusunu cevaplayamamaktadır. Çünkü 
tüketim miktarı veya kıymeti bakımından çok geride olan bir bölge-

(39) Bu konuda bkz.: Mustafa E. E rkal, «Bölgelerarası Dengesizlik ve Doğu 
Kalkınması», Şamil Yuyınevi, !stanbul - 1972. Zeynel Dinler, <tLes Prob
lemes du Developpement de l'Anatolie Orienta le (Turquie) - Une Com 
paraison avec !'Experience du Mezzogiorno (Ilalie ) », U nivers ite de Mont
pellier, Mars - 1972 (Basılmamış Doktora Tezi). 

(40) Burada sözkonusu olan m ekan endeksleridlr. 

t 41) Malın çeşitli bölgelerde aynı ya da çok yakın fiata sa tıldığı varsayılmıştır. 
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de tüketim yapma şansına sahip olabilenler en ileri bölgeninkilerle 
aynı belki de daha yüksek kalitede malı tüketebilmektedirler. 

Yukarıdaki sorunun cevabını bu değerleri endeks haline . dönüş
türmek suretiyle vermek mümkündür. Şimdi bu konulara temas 
edelim. 

:>.Z- MiKTAR ENDEKSLERiNiN MUKAYESESİ: 

Bu mukayeseyi yapabilmek için. önce farklı yıllarda veya dev
relerde fert başına (yani tüketim yapabilecek yaş.taki nüfus başına) 
tüketim miktarlarını t esbit etmek, sonra bunları (Türkiye ortala
ınası % 100 olmak üzere) endeks haline dönüştürmek gerekir. 

Fert başına tüketim miktarlarının hesabı her yıl için sözkonusu 
ise, yıllık tüketici nüfus tahminlerini yapmak zarureti belirir. Çün
kü •genel nüfus sayımfarı her beş yılda bir ve sonu O veya 5 ile biten 
yıllarda yapılmakta ve dolayısıyla da genel nüfusa ait özellikler sa
dece bu yıllar için bilinebilmektedir. 

Tahminler için çoğu zaman «Enterpolasyon» metodundan fay
dalanılmakta ve fonksiyonlar verileri temsil eden noktaların kendi
lerinden geçirilmektedir. Böylece müşahede yılları için teorik ve 
gerçek değerler tıpatıp birbirlerine eşit olmaktaysa da, bu metod 
t~sadüfi sebeplerden doğan sapmaları ihmal edemediği için sakınca
lıdır. Müşahede yıllarına ait teorik değerlerle gerçek değerlerin eşit
liği sebebiyle çok sık kullanılan bu metodun uygulamasında şu şe
kilde bir formülden faydalanılır : 

( 
Denklem~n ) 
derecesı ( 

Veri 
sayısı 

) - ı 

Veri sayısını (müşahede sayısını) N ile gösterirsek , denklemin 
derecesi N - ı olur. Buradan hareketle şu tabloyu elde ederiz : 

Veri Sayısı Denklemin Derecesi Denldem 

2 ı y a + bX + cX2 + dX~ ..L 
ı ex~ 

3 2 y a. + bX + cX2 + dXl 

4 3 y - a- bX + cX2 + dXl 
b 4 y - a + bX + cX2 + dX3 + eX4 
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Bu metod, hesaplama güçlükleri dolayısıyla, 4 - 5 veriden daha 
fazlası için uygulama alanına pek sahip değildir: Daha çok sayıdaki 
verinin mevcudiyeti halinde genellikle en küçük kareler metoduna 
başvurulmaktadır. 

Y = a + bX tipindeki doğru denkleminin a ve b parametrelerini 
tayin etmek için 2 eşitliğe ihtiyaç vardır. Aynı mantıkla, parabol 
denkleminin a, b ve c parametreleri için 3, iki dönüm noktalı üçün
cü dereceden denklemin parametreleri için 4 ve nihayet dördüncü 
uereceden denkleminkiler için ise 5 eşitliğin teşkili gerekir. 

Eşitliklerio sol tarafına Y değerleri, yani müşahede sonuçları 

sırasıyla yerleştirilir. Sağ taraftaki X değerleri yerine yıllar ...... , 
ı960, 1961, ı962, .... .. şeklinde aynen konulabileceği gibi, hesapla-
maları kolaylaştırmak üzere eksen kaydırma ve mikyas küçültme 
de sözkonusu olabilir. Eksen kaydırma halinde genellikle en ortada
ki yani medyan yıl (tek sayıda veri için) veya en ortadaki iki yıldan 
ilki (çift sayıda veri için) esas devre telakki edilir ve diğer yıllar

dan bu yıl ayrı ayrı çıkarılır. Böylece .... .. , - 3, - 2, - ı, O, -+' ı , + 2, 
+ 3, . . . . . . gibi sayılar kalır ve hesaplamalar bu değerlere göre ya
pılır. 

Müşah~deler, genel nüfus sayımlarında olduğu gibi, belirli fa
sılalarla yapılıyorsa, hesaplamalarda daha da kolaylık sağlamak 
üzere, eksen kaydıı·ma yanında mikyas küçültmeye de başvurula

bilir. Bunun için kullanılacak katsayı, her araştırma için başka baş
ka olabilir. Mesela genel nüfus sayımları sonuçları inceleniyorsa, 
katsayı 5 olur. Yani müşahede yılları arasındaki farklar 5 ile kü
çültülür. 

Fert başına tüketim miktarının devreler itibariyle hesaplanma
sı için, devre zarfındaki tüketim, tüketici nüfusun devre ortalama
sına bölünür. Burada hesaplamaları fazla karıştırmamak için, dev
releri genel nüfus say~mların;n yapıldığı yıllara uygun tarıxia tes
pit etmekte büyük fayda vardır. Mesela, ı955- 60, ı960- 65, ı965-
70 devreleri gibi. 

Şehirl~şme hareketleri (42) bölge nüfuslarını etkilediği gibi, ay
nı şekilde tüketici nüfus üzerinde de etkin olabilmektedir. Bu se
beple, herhangi bir devrenin başındak~ ve sonundaki tüketici nüfus 

(42} Bu konuda bkz.: özer Serper, «Çeşitli Yönleriyle Türkiyede Şehirleşme · 

Hareketleri 1950 - 1970», Galatasaray Y1TO Dergisi, Sayı: 4 (1970}. 
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rakamları birbirine eşit olmamaktadır (43). Ancak tüketici nüfusun 
devre ortalamasını hesaplamakla yani devre başındaki ve sonunda
ki tüketici nüfus rakamlarını toplayıp ikiye bölmekle şehirleşme ha
reketleri de dikkate alınmış olur. Şöyle ki, 

- Tüketici nüfusun devre ortalaması 

N (t) - t devresindeki tüketici nüfus 

:r-~ (t+5) t + 5 devresindeki tüketici nüfus (göçte nüfus almış 
veya vermiş) 

N (t+5) t -,-5 devresindeki tüketici nüfus (göçte nüfus almamış 
veya vermemiş) 

G Şehirleşme hareketlerinde yer değiştiren tüketici nü
fus olsun. 

Yukarıdaki ifadelerimize göre, 

N (t) + N (t+ 5) 
Nor = --------

2 

N (t+ 5) = N ' (t+5) :ı:: G dir. 

Bu sebeple, 

ve 

N (t) + N ' (t+5) .:;::: G G 
--------- - -------- + -- olur. 

N (t} ı- N' (t+ 5) 

2 2 2 

' 
Görüldüğü gibi, tüketici nüfusun devre ortalamasının hesaplan-

ınasında şehirleşme hareketleri ihmal edilmemektedir. 

Gerek münferit yıllar gerekse muhtelif devreler itibariyle böl
g€:1er için hesaplayacağımız fert başına tüketim miktarları endeks 
haline dönü;:.türülür. Bu endeksler arasında önemli farklar ortaya 
çıktığında , malın tüketimi konusunda bölgelerarası farklılığın mev
'.!Ut olduğu sonucuna varılır. Endeksierin birbirlerine çok yakın ol
ması ise, böyle bir farklılığın yokluğunu belirtir. 

( 43) Şüphesiz nüfusun ta bü artış veya azalışları da bu farklılık üzerinde et
kili olmaktadır. Ancak doğ'um ve ölüm oranlarının devre boyunca pek 
önemli degişmelere uğ'ramamaları sebebiyle, bunları sabit kabul etmek 
mümkündür. 
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tl.3 - KIY.l\IET ENDEI{SLERiNiN l\IUKAYESESi : 

Bu mukayese, önce farklı yıllarda veya devrelerde fert başına 
(yani tüketim yapabilecek yaştaki nüfus başıiıa) tüketim kıymetle
rini tesbit etmeyi, sonra da bunları (Türkiye ortalaması % 100 ol
mak üzere) endeks haline dönüştürmeyi gerektirir. 

Fert başına tüketim kıymetlerinin hesabı, fert başına tüketim 
ıniktarlarınınkine benzer. Endeksler de aynı tarzda hesaplanır. Ni
hayet yorum aynı şekilde yapılır. Bu sebeple, burada tekrardan ka
çınacağız. 

4. BöLüM 

iLERiDEKi YILLAR iÇiN TALEP TAHMiNLERi 

Buraya kadar yıllık, aylık ve bölgesel talep analizlerinin nasıl 
yapılacağını ifadeye çalıştık. Bütün bu konular gerçekleşmiş sonuç
ların matematik fonksiyonlar haline dönüştürülmesini sağlıyordu. 
Oysa işletme için en önemli lconu gelecek ile ilgili olduğuna göre, iş

letmeci malına olan talebin t yılında ne seviyeye ulaşabileceğini bil
mek zorundadır. Bunu tahmin eden bir işletmeci, mevsim endeksie
rini dikkate almak suretiyle arzını talebe günü gününe uydurabile
ceği gibi, malına talep konusunda mevcut . bulunan bölgelerarası 

farklılıklara uygun tarzda malını t üketim merkezlerine isabetle 
::ev k ed e bilecektir. 

Bir inci bölümde teşkil tarzını anlattığımız regresyon denklemi
ne dayanara k ileriye dpnük t ahminler yapmak mümkündür. Bu tah
minler ya nokta tahminleri ya da aralık tahminleri şeklinde tezahür 
ederler. Nokta tahminlerinde, Y = a + bX + eZ tipindeki r eg
resyon denklemine t yılının X, ve Z, değerlerinin uygulanması ile Y', 
değeri elde olunmaktadır. Buna karşılık , aralık tahminlerinde işlem

lere bu safhactan sonra da devam olunmakta ve bu tahmini Y', de
ğerine S veya 2S yahut 3S değerinin bir defa eklenip, bir defa da çı
karılmasıyla tahmin işlemi sonuçlandırılmaktadır. Buna göre, söz
konusu yılda talep % 68,3 ihtimalle Y', :ı: S, % 95,5 ihtimalle Y', ± 2S 
ve % 99,7 ihtimalle Y', :ı: 3S arasındaki bir seviyeye ulaşacaktır. S 
yani standart hata şu formüle göre hesaplanır : 
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s , / ! (Y- Y ' )2 
v--N-~ 

Bilindiği gibi, formüldeki Y değerleri gerçek değerler, Y' de
~erleri ise regresyon denklemine dayanarak hesaplanmış teorik de
ğerlerdir. 

Herhangi bir t yılına ait Y', talep tahmininin yapılabilmesi için, 
9üphesiz, ilk olarak X, ve Z, değerlerinin tahınin edilmesi gerekir. 
Bu tahminler için en küçük kareler metodundan faydalanmak müm
klındür. 

Y', değerleri tüketici nüfus başına talep miktarlarını veya kıy
ınetlerini ifade ettiklerine göre, t yılı için tüketici nüfusu da ayrıca 
lahmin etmek suretiyle toplam talep seviyelerini bulmak mümkün 
olur. Bunun için her yıla ait her iki tahmin sonuçları çarpılarak bir 
seri meydana getirilir. · 

Herhangi bir t yılına ait yıllık talebi tahmin ettikten sonra, bu 
nı karnı 12 ye bölmek suretiyle aylık ortalama t alep tahmini de elde 
etmiş oluruz. Mevsim endeksieri (her aya ait) birbirlerinden farklı 
ibeler yani bazı aylar için normalin (% 100) üzerinde bazı aylar için 
de altında seyrediyorlarsa, bu aylık ortalama talep tahminini mev
sim endeksieriyle ayrı ayrı tashih etmek gerekir. Böylece her aya 
ait talep tahminleri elde olunmuş olur. 

Muhtelif bölgelerin tüketim miktar veya kıyınet endeksierinden 
bazıları Türkiye ortalamasının (% 100) üzerinde, bazıları da altın

da ise, ilk olarak Y', değeri her bölgenin tüketim endeksi ile tashih 
olunur, sonra da bu t ahsisli sayılar aynı bölgenin tüketici nüfus t ah
mini ile ·çarpılarak, çeşitli bölgelerin toplam talepleri tahmin edilir. 
Bu suretle, hem her bir bölgenin nüfusu dikkate alınmış hem de böl
gelerarası tüketim farklılıkları gözden kaçırılmamış olur. 

SONUÇ 

Talep tahminlerinin yapılabilmesi için, öncelikle yıllık, aylı,k ve 
bölgesel talebin incelenmesi gerekir. Talebin bu özelliklerini tesbit 
olunduktan sonra, bu sonuçlar birleştirilerek, bir işletmenin herhan
gi bir malına t yılında vukubulacak talebin hangi seviyeye ulaşabi-
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!eceği tahmin edilebileceği gibi, muhtelif aylarda ve çeşitli bölgeler
de ortaya çıkan farklılıklar da dikkate alınabilecektir. 

\ 

Yıllık analizlerde genellikle korelasyon metodunda;:ı faydalanı-
lır. Bu uygulamanın verileri asli değerler (müsahede sonuçları) ve
ya logaritmik değerler olarak hesaplamalara dahil ~tmek mümkün 
olduğu gibi, zincirleme oranlar da dikkate alınabilir. Zincirleme 
oranlarla hesaplama sahte korelasyonu ortadan kaldrrır. Talep ana
lizinde regresyon denklemin~ dahil olacak serbest değişkenierin sa
yısı beşi bulmaktadır. Bunlar iktisat teo_risinde şu şekilde sıralan

mışlardır : i) Malı kullanan nüfus, ü) Malın fiatı, üi) Malı kullanan
ların gelirleri, iv) Genel fiat seviyesi ve v) Zaman. Bütün bu değiş
kenierin tamamına regresyon denkleminde yer vermek şüphesiz 

mümkündür, fakat işlemleri zorlaştırır. Bu sebeple değişkenierin sa
yısını, bu değişkenlerden hiçbirini feda etmeden, azaltmak gerekir. 
Bu yapıldığında ortada sadece iki serbest değişken kalır. Bunlar 
i) Ayarlanmış fiat ve ii) Fert başına gelirdir. Ayarlanmış fiat, or
talama nazari fiatın (yani O devresi miktarlarıyla hesaplanmış orta
lama fiatın) toptan eşya fiatlan endeksiyle bölünmesi suretiyle bu
lunur. Fert başına gelirin hesabında ise, kullanılabilir gelirin genel 
nüfusa bölünmesi cihetine gidilir. Fakat milli gelir istatistiklerimiz 
kullanılabilir geliri kavramadıkları için, bunun yerine milli gelir he
saplamalara dahil olur. Ancak milli gelirimizin yapısal özellikleri se
bebiyle, korelasyon metodlarının uygulanmasında diğer serbest de
ği:;ıken (ayarlanmış fiat) için. (j) yılı verilerini kullanırken, gelir de
ğişkeni için (j-1) yılı verilerini gözönüne almak zorunluluğu ortaya 
çıkar. Bağlı değişkene gelince; bunu, talebi temsil eden satış ra
kamlarını, malı kullanabilecek yaştaki nüfusa bölmek suretiyle bu
labiliriz. Kısaca fert başına tüketim diyeceğimiz bu değişken hem 
miktar hem de kıyınet cinsinden ifade olunabilir. Miktar cinsinden 
fert başına tüketim gayet basit bir şekilde hesaplanabildiği halde, 
kıyınet cinsinden olanı bazı ön hesaplamaları gerektirir. Bunun için 
ilk olarak hakiki kıyınet serisi yerine kullanılmak üzere O devresi 
miktarlarıyla nazari kıyınet serisi teşkil olunur, sonra bu rakamlar 
tüketici nüfus rakamlarına bölünür. 

YapılanhesaplamalarlaY = a + bX + eZ tipinde birinci derece
den bir regresyon denklemine ulaşıldıktan ve serbest değişkenlerle 
bağlı değişken arasında ne dereceye kadar uygunluk olduğunu be
~rten katlı korelasyon katsayısı (R) hesaplandıktan sonra, bunların 
Laleple ana faktörleri arasındaki ilişkisinin yaklaşık bir ifadesi ola-



rak kabul edilip edilemeyeceğinin tahkiki gerekir. Bunun için, ser
bes t değişkenler arasında bağlılık olup olmadığı, bakiyeler arasmda 
kuvvetli bir otokorelasyonun mevcut bulunup bulunmadığı ve niha
yet denklemlere dayanarak hesaplanacak talep esneklik katsayıları
nın mantıki olup olmadığı araştırılır. 

Aylık talebin incelenmesi mevsim endeksierinin t esbitini zorun
tu kılar. Bu yapılırken talebin konjonktürel ve tesadüfi veya arızi 
dalgalanmaları da tesbit olunabilmektedir. Bu hesaplamalarda çe
şitli metodlardan faydalanılır. Nihayet bölgelerarası talep farklılık
larını ortaya koyabilmek için, fiyat, tüketim miktar ve kıymet en
dekslerinin hesabı ve bunların bölgeler itibariyle mukayese edilmesi 
gerekir. 

• 
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